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证券代码：603858        证券简称：步长制药       公告编号：2022-153 

 

山东步长制药股份有限公司 

关于上海证券交易所对公司 2022 年半年度报告的 

信息披露监管工作函的回复公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

 

风险提示： 

 受公司业务规模和推广模式综合影响，公司销售费用总额略高于行业平

均水平，未来若公司销售收入不达预期，可能会对公司的盈利水平产生

不利影响。公司将进一步完善营销策略，以降低销售费用，防范相关风

险。 

 谷红注射液、复方脑肽节苷脂注射液和复方曲肽注射液退出省级医保目

录后，对公司营业收入有一定影响。公司将持续关注行业政策变动情况，

积极调整经营策略，加强现有产品营销，引进新产品和技术，集中优势

资源提高研发效率，提升管理效率，以应对行业政策调整等相关风险。 

 关于市场、学术推广及咨询费的区间分布情况、市场推广活动的内容、

场次、人次等量化数据尚待进一步核实，公司将积极协调各方推进相关

工作并补充披露。 

 

山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”或“步长制药”）于近日收

到上海证券交易所的《关于山东步长制药股份有限公司 2022 年半年度报告的信

息披露监管工作函》（上证公函【2022】2536 号，以下简称“《监管工作函》”）。

根据《监管工作函》要求，现将有关情况回复并公告如下： 

一、半年报显示，公司 2022 年上半年销售费用为 33.31 亿元，绝对金额较

大，占营业收入比例为 46.93%，且该比例在 2021、2020年分别为 52.65%和 52.31%，
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均高于中药行业平均水平。公司销售费用的主要构成为市场、学术推广及咨询费，

占比 94.42%。请公司补充披露： 

（一）销售费用前十大支付对象，包括对应金额、费用性质、是否关联方

等； 

2022年 1-6月，公司销售费用前十大支付对象具体情况如下： 

单位：万元 

序号 支付对象 金额 费用性质 是否关联方 

1 海南海云椰信息咨询服务有限公司 12,088.46 
市场活动费、市场调研费、 

学术活动费、学术交流费 
否 

2 海南椰云众包科技有限公司 1,055.80 
市场活动费、市场调研费、 

学术活动费、学术交流费 
否 

3 贵州名帅酒业销售有限公司 582.76 购买酒 是 

4 上高县丛点医药科技有限公司 466.32 市场调研费、市场活动费 否 

5 长沙繁空科技有限公司 409.10 学术交流费、市场活动费 否 

6 北京医百科技有限公司 408.77 市场活动费 否 

7 上海胜瑞医疗科技有限公司 398.62 
市场调研费、市场活动费、 

学术活动费 
否 

8 宜春叶索企业管理有限公司 300.00 
市场调研费、市场活动费、 

学术活动费 
否 

9 杭州吉帝胜迅科技有限公司 300.00 
市场调研费、市场活动费、 

学术活动费 
否 

10 宜春茂卢商务服务有限公司 295.93 
市场调研费、市场活动费、 

学术活动费 
否 

合计 16,305.76 - - 

（二）市场、学术推广及咨询费的主要核算内容及对应金额、确认依据，

并对比可比公司分析销售费用高于中药行业平均水平的合理性； 

1、市场、学术推广及咨询费的主要核算内容及对应金额 

1）市场活动费：向医学专业人士进行咨询，并组织医学专业人士与基层患

者交流互动，宣传心脑血管、妇科、糖尿病、神经系统等疾病的预防和保健，在

增强基层健康的同时提升公司形象和产品认知度，促进产品销售等。本报告期发

生市场活动费用 124,206.43 万元。 
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2）市场调研费：对用药市场进行实地调研，向基层患者、医药配送商、医

务人员、专业机构等对象了解及咨询药品使用情况和市场情况，以进一步改进市

场战略，增强产品竞争性。本报告期发生市场调研费用 79,019.97万元。 

3）学术活动费：通过论坛、学术讨论等活动向与会人员宣传公司药品的特

性以及最新基础理论和临床研究成果，加强相关人员对公司产品的认知。本报告

期发生学术活动费用 66,654.91万元。 

4）学术交流费：是指通过举办心脑血管、神经系统、妇科、糖尿病等疾病

论坛，促进医务人员与学术专家的互动交流，增强医务人员对心脑血管、神经系

统、妇科、糖尿病等疾病实践的认识；组织与会人员就相关领域相关研究成果进

行咨询与讨论，开展相关课题研究并接受与会人员对其药品使用情况的反馈信息

等。本报告期发生学术交流费用 44,636.07 万元。 

2、市场、学术推广及咨询费的确认依据 

公司对市场、学术推广等营销活动的费用支出有严格的申请、审批等内部

控制制度。包括：《步长制药差旅费管理制度》、《步长制药流程审批管理规

定》、《步长制药接待工作管理办法》、《步长制药预算管理制度》等。针对

市场及学术推广等营销活动，根据《步长制药接待工作管理办法》专业学术会

议管理针对相关费用申请、审批流程作出了详细的规定：各部门根据业务需求

组织或承办的专业学术会议，由各部门在 OA《步长制药国内接待、学术会议、

公益活动申请表》中提出申请，并附具体行程及活动要求，按审批流程签批后

报送总裁办。签批后的活动申请应于活动开展前 1个月交总裁办安排会务接

待。活动开展后，严格按照报销规定及时进行审批报销。 

公司在组织开展市场、学术推广等营销活动过程中发生的各项费用支出按照

权责发生制原则，予以确认。公司根据推广需求、服务内容、推广人员将活动对

应的合同协议、发票及推广活动相关的其他资料等作为费用确认依据；若推广活

动已经发生但未及时获取票据的，公司会根据经审批的合同协议、举行推广活动

内容及对应费用清单等估算相应的费用，并对市场推广费进行预提。 

3、对比可比公司分析销售费用高于中药行业平均水平的合理性 
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截止 2022年 6 月 30日，中药上市公司共计 80家，2022年 1-6 月的平均销

售费用率为 32.35%，公司的销售费用率为 46.93%，高于行业平均水平，主要是

公司的产品主要为专利中药、独家品种及处方药（中药普药：毛利低，以医药公

司批发为主，无需做专业化学术推广，主要以降价竞争为主）、纯商业医药批发

业务占比低（商业批发：毛利率低（一般为 6-8%左右）、基本无销售费用）、专

利中药和独家品种及处方药的业务规模大，及推广模式综合影响所致（步长制药

位于中药行业头部企业：主要产品为专利中药、独家品种、处方药等）。公司的

销售费用主要为市场推广类费用，这与公司销售主要采用专业化学术推广，通过

自有营销网络实现产品销售的模式是相适应的。由于药品的专业性较强（尤其处

方药产品，更需要专业化的推广），公司通过组织专业的学术推广会议有助于让

医生更详细准确地了解药品的适应症、作用机理、药物禁忌以及最新研究动态等，

减少药品的错误使用，保障诊治效果。公司将市场推广作为促进销售最重要的方

式，公司销售费用水平合理。 

与公司销售推广模式较为接近的中药行业可比公司济川药业、康缘药业、大

理药业、上海凯宝、益佰制药、中恒集团，具体销售模式如下： 

公司 销售推广模式 

济川药业 

（600566） 

公司采用以专业化学术推广为主、渠道分销为辅的销售模式。 

在专业化学术推广模式下，公司主要通过学术推广部门和分布在全国各

地的营销办事机构组织学术推广会议或学术研讨会，介绍产品的特点以及基

础理论和最新临床疗效研究成果，通过宣传使专业人员和客户对产品有全面

的了解和认识。公司参与各省药品招标，中标后由医疗机构直接或通过医药

商业企业向公司采购产品。公司通过学术推广人员以其具有的专业产品知识

和推广经验，在各地区开展营销活动，同时反馈药品在临床使用过程中的不

良反应等信息。在 OTC零售终端，通过 OTC管理团队，针对性地开展终端动

销，实施 OTC门店品种的陈列、宣传和推广活动。此外，公司还通过互联网

渠道销售产品。在专业化学术推广模式下，为加强对终端市场资源的信息沟

通和控制力度，各项推广活动均在公司的统一指导和规划下进行。 

康缘药业 

（600557） 

公司的销售模式主要采取专业学术推广、招商代理及普药助销三位一体

的模式。 



5 

公司 销售推广模式 

学术推广是公司医药销售的主要特色，公司坚持自建销售队伍，成立高

端市场、基层市场、民营市场、第三终端市场销售团队，依靠专业学术推广

队伍，通过专业医疗领域的学术带头人和各种层级、各种形式的学术推广活

动，把产品临床应用研究成果传递给各级医疗机构目标医生与从业人员，从

而提高公司医药产品的知名度和医生的认可度。同时终端药品使用情况也能

由销售团队反馈至生产系统、研发系统，对公司的质量管理、研发创新、库

存控制起到了积极的促进作用。 

大理药业

（603963） 

公司昆明销售中心负责统一管理销售业务，包括销售政策的制定，配送

商与服务商的选择和管理，销售合同的签订，专业化的学术推广及学术支

持，并负责售后服务工作。昆明销售中心设立综合内务部、学术推广部和招

投标部等部门，并根据区域和产品的特点实施产品销售、学术推广工作。 

上海凯宝

（300039） 

公司主要采用预算制专业化临床学术推广模式，组建具有专业产品知识

和推广经验的学术团队，通过组织学术推广会议或学术研讨会，阐述产品的

特点以及基础理论和最新临床疗效研究成果，使专业人员和客户对产品有全

面的了解和认识。同时，学术团队通过药品在临床使用过程中的医学研究和

国家药物临床应用指南和专家共识，完善产品学术体系，发掘产品临床价

值，反馈市场信息，完善提升产品市场推广策略。 

益佰制药 

（300534） 

公司在原有市场经验的基础上不断创新思路，推进组合营销模式，强化

学术营销力度和体系，建立了完善的肿瘤和心血管等领域专业营销团队。 

公司设立中药肿瘤产品、化药肿瘤产品、心脑血管、妇儿、综合产品等

专业学术推广条线，通过不断创新营销思路，完善人员组织构架，推进分线

的营销改革，逐步构建起了“五纵一横”的专业营销体系，以快速实现对医

院机构终端、零售药店终端和第三终端的覆盖。 

中恒集团 

（600252） 

医药板块主要销售模式有直营推广模式、代理销售模式等。公司根据不

同产品，采用省级代理、区域代理、指定区域代理以及与国营、大型商业公

司合作的方式，销往各级销售终端。 
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公司 销售推广模式 

为推广公司众多产品，公司建立有以大健康品牌 OTC产品营销和临床处

方药学术推广模式为主的产品营销体系，各体系按战略规划进行产品线或品

种划分，各自独立开展营销活动。 

注：上表中所述的销售推广模式来源于各上市公司定期报告及问询函回复公告。 

中药行业可比上市公司销售费用占收入比例均较高,根据公开数据显示，上

述中药行业可比上市公司 2022年 1-6月销售费用占营业收入的比重情况如下： 

单位：万元 

公司 2022 年 1-6月销售费用总额 销售费用占营业收入比（%） 

济川药业 181,768.21 47.05 

康缘药业 86,183.08 41.09 

益佰制药 68,458.44 47.34 

大理药业 3,858.35 55.37 

上海凯宝 27,714.70 51.31 

中恒集团 52,801.01 44.38 

平均占比 - 47.76 

步长制药 333,102.92 46.93 

注：数据来源于各上市公司 2022年半年度报告。 

（三）销售费用支付对象中是否涉及公司经销商、关联方或其他利益相关

方，并说明相关方是否与公司经销商、关联方存在资金或业务往来；公司是否

存在为他方垫付资金、承担费用等变相利益输送情况；是否存在通过销售费用

将款项间接支付给经销商从而实现销售回款的情形。 

2022 年 1-6 月，公司销售费用支付对象主要是为公司提供推广活动的服务

商，支付对象中不存在公司经销商或其他利益相关方。 

基于公司销售业务中的正常接待活动需求等，2022 年 1-6 月公司向关联方

贵州名帅酒业销售有限公司采购酒水，涉及金额 582.76 万元。上述关联交易已

经公司第四届董事会第十八次（年度）会议及 2021 年年度股东大会审议通过（公

告编号：2022-053、2022-057、2022-104），定价公允合理，不会损害公司及股

东利益，且已在《2022 年半年度报告》中进行了披露。 

经公司自查，公司的经销商与公司销售费用的主要支付对象不存在资金或业
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务往来。公司关联方与贵州名帅酒业销售有限公司因正常业务需求，存在业务往

来。 

公司通过检查本公司往来科目明细、付款明细、支付对象等方式进行自查，

不存在为他方垫付资金、承担费用等变相利益输送情况；不存在通过销售费用将

款项间接支付给经销商从而实现销售回款的情形。 

上述回复中关于市场、学术推广及咨询费的区间分布情况、市场推广活动的

内容、场次、人次等量化数据尚待进一步核实，公司将积极协调各方推进相关工

作并补充披露。 

二、前期公告及半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告显示，

2022 年上半年公司使用募集资金补充流动资金的余额为 12.20 亿元。公司自

2017 年起频繁使用募集资金用于临时补充流动资金，近五年来每年临时补流资

金规模与 2022 年上半年相近。对于已实施但尚未完工且投资进度未达 100%的 5

个募投项目中，上半年仅对其中 2 个项目投入合计 451.69 万元，未投入金额的

3 个募投项目投资进度分别为 31.89%、14.96%和 51.03%。请公司： 

（一）对于陕西步长心脑血管用药生产基地项目、山东步长稳心系列产品

生产基地项目、山东丹红生产基地项目、山东步长神州制药妇科用药生产基地二

期项目、冻干粉/水针生产线建设项目，补充披露上述项目在前期可行性研究报

告中原定达到可使用状态的日期，说明项目相关进展是否与可行性研究报告一

致、是否存在前后信息披露不一致、披露不及时或风险揭示不充分等情况； 

1、截至 2022年 6月 30日，募投项目进展情况如下： 

项目名称 

可行性研究报告原

定达到可使用状态

的日期 

投资进度

（%） 

相关进展是否与

可行性研究报告

预期一致 

陕西步长制药有限公司心脑血管用

药生产基地新建、扩建项目 
2014/3 86.94 否 

山东步长制药股份有限公司稳心系

列产品生产基地项目 
2013/9 31.89 否 

山东丹红制药有限公司丹红生产基

地（注射液 GMP车间改扩建）项目 
2013/8 14.96 否 

山东步长神州制药有限公司妇科用

药生产基地二期项目 
2014/3 51.03 否 
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冻干粉生产线、水针生产线改造建

设项目 
2015/8 20.17 否 

注：投资进度=截至报告期末累计投入金额/承诺投资总额 

2、募投项目建设情况说明 

（1）陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

已建设完成：前处理车间、中药提取车间、综合制剂一车间、综合制剂二车

间、综合楼、危险品库、锅炉房、职工倒班楼、消防水池、污水处理站等生产辅

助设施及工厂道路等。 

投资进度不达预期及原因：由于市场商务改革及配送方式等的优化，货物周

转率提高，目前库房与库存方式等可以满足发展需求，本着合理分配公司资源、

科学审慎使用募集资金、保证项目投资收益的原则，未建设立体库。 

（2）山东步长制药股份有限公司稳心系列产品生产基地项目 

已建设完成：危品库、制剂车间含质检、仓库、动力等设施。 

投资进度不达预期及原因：随着市场与公司发展需求的变化，在项目建设过

程中发现，受场地所限原规划设计已不能满足其需要，后期未再继续投入募集资

金建设药材库、前处理车间、预留提取车间、动力中心。 

（3）山东丹红制药有限公司丹红生产基地（注射液 GMP车间改扩建）项目 

已建设完成：注射剂 GMP车间、弱电厂区管线。注射剂 GMP车间包括注射液

生产线（新建）、注射液生产线（改造）、滴注液生产线（改造）等。 

投资进度不达预期及原因：1）仅部分制剂车间及滴注液生产线（改造）建

设使用了募集资金，其他项目均以自有资金进行建设，导致项目投资进度低；2）

根据产销情况，目前尚未建设提取车间、注射剂 GMP车间的外包装线。 

（4）山东步长神州制药有限公司妇科用药生产基地二期项目 

已建设完成：前处理及干馏车间、中药提取车间及厂区道路等辅助配套设施。 

投资进度不达预期及原因：目前车间产能能够满足市场需求，本着合理分配

公司资源、科学审慎使用募集资金、保证项目投资收益的原则，尚未建设制剂车
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间。 

（5）冻干粉生产线、水针生产线改造建设项目 

已建设完成：冻干粉针及水针车间改造。 

投资进度不达预期及原因：1）原定“冻干粉生产线、水针生产线改造建设

项目”选择具有国际资质的设计单位和进口设备，建设完成后达到国际先进水平，

受国家医药政策影响，随着“国产替代”的进步，其同类国产设备已能满足企业

需求，故改用国内甲级资质设计单位和国产设备，价格相对较低，这是基于市场

环境变化做出的应对，能够节约募集资金，有利于提高募集资金的使用效率和效

益；2）由于产品申报受医药政策影响较大，产品未能按计划取得文号，公司未

能及时投产，为避免公司资源浪费，部分后端设备和检验仪器未购置；3）部分

采购的设备仪器的采购合同约定采取分阶段付款的付款方式，部分设备尾款未支

付。 

3、募投项目后期推进计划 

随着国家医改、集采等政策相继出台，医药市场发生了巨大变化，相关产

品的市场定位也随之变化，整个医药行业增速明显放缓，原项目建设内容、项

目设备选型等发生较大变化。后续公司将根据市场情况、国家医改政策及公司

实际产销情况确定是否继续建设，如评估后发现原项目可行性（医改、集采、

产品市场定位、设备的进步等）发生重大变化，公司将按证监会、上交所的相

关政策法规，依法依规对相关项目进行相应调整。 

4、根据《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 1号——规范运作》《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》等法律、法规、规范性文件以及《山东步长制药股份

有限公司章程》《山东步长制药股份有限公司募集资金管理制度》等有关规定，

公司真实、准确、完整地披露募集资金的实际使用情况，每半年度全面核查募集

资金投资项目的进展情况，出具《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

并披露，不存在前后信息披露不一致、披露不及时或风险揭示不充分等情况。 
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（二）对于报告期内用于补充流动资金的募集资金，以表格形式列示资金的

具体用途、支付时间及金额，是否存在支付给关联方的情形，如有，请说明具体

原因和情况； 

报告期内用于补充流动资金的募集资金主要用于偿还贷款本金、利息及其他

经营性支出，不存在支付给关联方的情形。具体情况如下： 

单位：万元 

项目 2 月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 合计 

偿还借款 - 12,500.00 - - 18,600.00 9,000.00 18,200.00 5,000.00 19,500.00 82,800.00 

其他经营性支出 7,021.09 4,251.17 9,742.74 4,481.62 10,026.06 3,028.95 3,669.06 4,283.81 - 46,504.50 

合计 7,021.09 16,751.17 9,742.74 4,481.62 28,626.06 12,028.95 21,869.06 9,283.81 19,500.00 129,304.50 

（三）请独立董事结合募投项目的进度，就报告期内多次临时补充流动资金

事项是否有利于上市公司中小股东利益发表明确意见； 

独立董事结合募投项目的进度，认真审阅了有关材料后，确认公司增加部分

闲置募集资金暂时补充流动资金已履行必要的决策程序，有利于提高募集资金使

用效率，减少公司财务费用，降低经营成本，没有发现有侵害中小股东利益的行

为和情况，符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》的规

定。 

具体内容详见《山东步长制药股份有限公司独立董事关于〈关于山东步长制

药股份有限公司 2022 年半年度报告的信息披露监管工作函〉相关事项的独立意

见》。 

（四）请保荐机构结合公司在募投项目的实施、推进过程中所做的工作，说

明是否根据相关规定履行了募集资金使用和管理的保荐职责和持续督导义务。 

具体内容详见《中信证券股份有限公司关于对上海证券交易所〈关于山东步

长制药股份有限公司 2022年半年度报告的信息披露监管工作函〉的核查意见》。 

三、根据国家医保局要求，各省级增补医保药品应于 2022 年底全部清退出

省级医保目录。公司全资子公司通化谷红制药有限公司（以下简称通化谷红）的

产品谷红注射液、控股子公司吉林天成制药有限公司（以下简称吉林天成）的产
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品复方脑肽节苷脂注射液、复方曲肽注射液属于省级增补医保药品，近期已陆续

调出多个省级医保目录。涉及上述调整的通化谷红、吉林天成商誉账面原值分别

为 18.36 亿元、31.61 亿元，自收购以来未计提商誉减值准备。请公司： 

（一）以表格形式梳理相关药品退出各省医保目录情况、近三年的营业收入

金额及占比，并说明政策对公司未来经营业绩的影响程度； 

1、相关药品退出各省医保目录情况及近三年的营业收入金额及占比如下： 

单位：万元 

产品 

名称 

退出地区及时间 近三年收入情况 

地区 退出时间 

2022 年 1-6月 2021 年度 2020年度 2019年度 

收入 
占比

（%） 
收入 

占比

（%） 
收入 

占比

（%） 
收入 

占比

（%） 

复方脑

肽节苷

脂注射

液 

甘肃省 2020/1/1 66.88 0.01 442.66 0.03 835.36 0.05 2,028.13 0.14 

新疆 2020/1/1 - 0.00 - 0.00 -122.37 -0.01 961.12 0.07 

宁夏 2021/6/30 130.44 0.02 440.31 0.03 1,173.76 0.07 1,124.12 0.08 

云南省 2021/7 247.52 0.03 923.67 0.06 407.56 0.03 64.77 0.00 

山东省 2021/11/1 638.53 0.09 3,207.85 0.20 3,542.43 0.22 3,236.67 0.23 

湖北省 2021/12/1 1,203.21 0.17 10,776.12 0.68 11,953.78 0.75 6,692.90 0.47 

黑龙江省 2021/12/31 2,277.11 0.32 16,274.04 1.03 11,931.79 0.75 5,319.71 0.37 

重庆市 2021/12/31 811.94 0.11 9,296.58 0.59 10,419.82 0.65 3,676.31 0.26 

江苏省 2022/7/1 1,069.39 0.15 13,337.85 0.85 17,212.31 1.08 6,680.02 0.47 

贵州省 2022/12/31 6,456.25 0.91 13,653.16 0.87 8,398.58 0.52 3,142.19 0.22 

合计 - 12,901.27 1.81 68,352.24 4.34 65,753.02 4.11 32,925.94 2.31 

复方曲

肽注射

液 

新疆 2020/1/1 - 0.00 - 0.00 -42.24 0.00 913.33 0.06 

湖南省 2021/6 2,816.09 0.40 1,644.48 0.10 1,126.41 0.07 1,767.62 0.12 

河北省 2021/6/30 461.73 0.07 8,655.99 0.55 3,047.41 0.19 7,416.01 0.52 

宁夏 2021/6/30 75.51 0.01 123.56 0.01 535.43 0.03 1,130.85 0.08 

西藏 2021/6/30 - 0.00 23.30 0.00 23.30 0.00 406.72 0.03 

云南省 2021/7 45.49 0.01 273.68 0.02 426.85 0.03 16.57 0.00 

安徽省 2021/7 309.53 0.04 1,780.81 0.11 271.55 0.02 821.26 0.06 

黑龙江省 2021/12/31 2,231.64 0.31 19,489.70 1.24 2,499.63 0.16 11,385.74 0.80 

重庆市 2021/12/31 1,314.92 0.19 7,534.30 0.48 2,038.90 0.13 3,957.87 0.28 

江苏省 2022/7/1 2,113.28 0.30 14,918.38 0.95 2,691.26 0.17 8,256.62 0.58 

四川省 2022/12/31 5,560.50 0.78 12,949.50 0.82 1,559.72 0.10 7,660.03 0.54 

青海省 2022/12/31 814.94 0.11 - 0.00 916.16 0.06 740.86 0.05 

合计 - 15,743.63 2.22 67,393.70 4.28 15,094.38 0.96 44,473.48 3.12 

谷红注

射液 

山西省 2020/1/1 290.71 0.04 534.44 0.03 466.99 0.03 3,949.46 0.28 

江西省 2020/1/1 4,646.94 0.65 7,239.44 0.46 1,611.14 0.10 9,153.19 0.64 

新疆 2020/1/1 9.83 0.00 15.41 0.00 -183.73 -0.01 2,406.68 0.17 
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湖北省 2020/2/1 163.14 0.02 574.53 0.04 383.47 0.02 8,968.73 0.63 

天津市 2020/7/1 - 0.00 -21.83 0.00 517.85 0.03 - 0.00 

河北省 2021/6/30 824.09 0.12 21,634.37 1.37 21,624.58 1.35 13,126.14 0.92 

云南省 2021/7 784.31 0.11 3,616.94 0.23 6,684.19 0.42 4,819.94 0.34 

江苏省 2022/7/1 1,970.63  0.28 20,058.69 1.27 24,775.09  1.55 9,682.58  0.68 

黑龙江省 2021/12/31 452.44 0.06 17,502.14 1.11 12,621.15 0.79 12,271.85 0.86 

安徽省 2022/12/31 1,210.94 0.17 2,907.15 0.18 1,710.06 0.11 1,663.92 0.12 

四川省 2022/12/31 8,904.61 1.25 17,590.33 1.12 12,083.76 0.75 4,073.24 0.29 

陕西省 2022/12/31 8,928.03 1.26 17,239.15 1.09 10,896.20 0.68 6,853.23 0.48 

吉林省 2022/12/31 11,772.94 1.66 36,188.80 2.30 32,447.81 2.03 16,554.33 1.16 

贵州省 2022/12/31 5,740.41 0.81 10,247.31 0.65 9,401.35 0.59 5,753.61 0.40 

合计 - 45,699.02 6.43 155,326.87 9.85 135,039.91 8.44 99,276.90 6.97 

注：①上述表格中的数据均按照合并口径统计；②“占比”指该产品在具体地区的收入

金额除以当年公司合并口径营业收入总金额。 

根据国家医保局相关文件要求，公司产品谷红注射液、复方脑肽节苷脂注射

液和复方曲肽注射液自 2020年开始逐步退出各地省级医保。 

上述产品退出省级医保目录后，对公司营业收入有一定影响。公司将持续关

注行业政策变动情况，积极调整经营策略，加强现有产品营销，引进新产品和技

术，集中优势资源提高研发效率，提升管理效率，以应对行业政策调整等相关风

险。 

（二）对比通化谷红、吉林步长在主要产品被调出省级医保目录前后的主要

财务数据，包括但不限于营业收入、营业成本、管理费用、销售费用、财务费用、

净利润、总资产、净资产等，并与收购时的预测值进行对比； 

1、通化谷红 

（1）主要产品被调出省级医保目录前后各期主要财务数据 

通化谷红的主要产品谷红注射液自 2020 年以来陆续调出各省级医保，2019

年-2022 年 6月主要财务数据具体如下： 

单位：万元 

项目 
2022年 6月 30日

/2022 年 1-6月 

2021年 6月 30日

/2021年 1-6月 

2021 年 12月 31

日/2021年度 

2020年 12月 31

日/2020年度 

2019年 12月 31

日/2019年度 

营业收入 29,125.37 43,433.52 91,582.91 80,250.33 76,143.80 

营业成本 4,496.08 4,629.38 10,589.14 8,271.39 6,544.62 
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管理费用 1,656.75 513.80 1,812.46 1,173.26 1,477.96 

销售费用 2,900.57 4,691.80 9,159.57 10,938.13 25,234.21 

财务费用 725.07 514.49 581.68 86.70 438.16 

净利润 18,786.76 31,169.75 58,782.39 48,376.86 37,865.68 

总资产 76,230.92 82,860.36 91,822.15 84,756.06 68,809.73 

净资产 32,107.03 44,490.02 72,102.67 61,697.13 51,185.95 

受上半年多地疫情爆发等多重因素的影响，2022 年 1-6 月产品销量与上年

同期相比有所下降，导致营业收入同比减少 32.94%。 

2022 年 1-6月营业成本与上年同期相比，减少 2.88%，营业成本的减少幅度

小于营业收入，主要是产品单位成本增加，其主要原因一方面是主要原材料红花、

乙酰谷酰胺的采购单价随着市场行情上涨较多，另一方面是公司的新厂投入使用

后折旧费增加，从而增加制造费用，导致分摊至单位产品的制造费用增加。2022

年 1-6月，管理费用与上年同期相比增加较多，主要是因公司搬到新厂折旧费及

摊销增加。 

（2）主要产品被调出省级医保目录前后各期主要财务数据与收购预测值对

比 

通化谷红的主要产品谷红注射液自 2020 年以来陆续调出各省级医保后，公

司主要财务数据与收购时的预测值对比情况，具体如下： 

单位：万元 

科目 

2022年度 2021年度 2020年度 2019年度 

实际实现值

（1-6月） 

收购预测值

（全年） 

实际实现

值 

收购预测

值 
差异 

实际实现

值 

收购预测

值 
差异 

实际实现

值 

收购预测

值 
差异 

营业收入 29,125.37 51,151.00 91,582.91 47,008.00 44,574.91 80,250.33 45,002.00 35,248.33 76,143.80 41,194.00 34,949.80 

营业成本 4,496.08 7,399.00 10,589.14 6,850.00 3,739.14 8,271.39 6,586.00 1,685.39 6,544.62 6,050.00 494.62 

管理费用 1,658.14 4,115.00 6,878.36 4,079.00 2,799.36 5,924.93 4,063.00 1,861.93 3,306.14 4,026.00 -719.86 

销售费用 2,900.57 8.00 9,159.57 8.00 9,151.57 10,938.13 8.00 10,930.13 25,234.21 7.00 25,227.21 

财务费用 725.07 - 581.68 - 581.68 86.7 - 86.70 438.16 - 438.16 

净利润 18,786.76 32,815.00 58,782.39 29,861.00 28,921.39 48,376.86 28,428.00 19,948.86 37,865.68 25,744.00 12,121.68 

注：为了与收购预测值的口径保持一致，上述表格中的实际实现值中的管理费用包含了

研发费用。 

2019 年至 2021 年通化谷红累计实现收入 247,977.04 万元，与预测值

133,204.00万元相比增加 114,773.04万元，增长 86.16%，主要原因为收购时未
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全面推行“两票制”，相关评估数据是在当时的市场及行业环境下做出的，因此

通化谷红实际收入及销售费用较预测值变动较大，同时由于收购后通化谷红在原

生产条件基础上进行了改扩建，并加大了研发投入造成管理成本增加，2019 年

至 2021 年通化谷红累计实现净利润 145,024.93 万元较预测值 84,033.00 万元

相比增加 60,991.93 万元，增长 72.58%。 

2、吉林天成 

（1）主要产品被调出省级医保目录前后各期主要财务数据 

吉林天成的主要产品复方脑肽节苷脂注射液、复方曲肽注射液自 2020 年以

来陆续调出各省级医保，2019年-2022年 6 月主要财务数据具体如下： 

单位：万元 

项目 
2022 年 6月 30 日

/2022年 1-6 月 

2021年 6月 30日

/2021 年 1-6月 

2021 年 12月 31

日/2021年度 

2020年 12 月 31

日/2020 年度 

2019年 12月 31

日/2019年度 

营业收入 34,289.82 49,810.70 107,247.42 68,961.36 102,374.78 

营业成本 1,277.96 1,557.92 3,520.72 2,368.76 1,962.91 

管理费用 545.14 476.93 1,193.67 1,097.88 1,236.06 

销售费用 14,057.98 17,717.99 39,246.37 30,795.98 63,576.26 

财务费用 -30.86 15.64 29.17 -8.76 -24.37 

净利润 17,608.53 26,910.56 52,925.84 30,946.76 28,867.69 

总资产 83,751.11 76,028.40 66,705.80 49,006.54 49,355.83 

净资产 74,884.37 62,207.32 57,275.84 35,296.76 33,217.69 

受上半年多地疫情爆发等多重因素的影响，2022 年 1-6 月产品销量与上年

同期相比有所下降，导致营业收入同比减少 31.16%。 

2022 年 1-6 月营业成本与上年同期相比，减少 17.97%，营业成本的减少幅

度小于营业收入，主要是产品单位成本增加，其主要原因是公司执行以销定产的

政策，根据销量情况减少了产量，单位产品承担的固定成本增加。 

（2）主要产品被调出省级医保目录前后各期主要财务数据与收购预测值对

比 

吉林天成的主要产品复方脑肽节苷脂注射液、复方曲肽注射液自 2020 年以

来陆续调出各省级医保后，公司主要财务数据与收购时的预测值对比情况，具体

如下： 
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单位：万元 

科目 

2022年度 2021年度 2020年度 2019年度 

实际实现值

（1-6月） 

收购预测值

（全年） 
实际实现值 收购预测值 差异 实际实现值 收购预测值 差异 实际实现值 收购预测值 差异 

营业收入 34,289.82 107,680.00 107,247.42 74,299.00 32,948.42 68,961.36 61,755.00 7,206.36 102,374.78 46,841.00 55,533.78 

营业成本 1,277.96 17,229.00 3,520.72 11,888.00 -8,367.28 2,368.76 9,881.00 -7,512.24 1,962.91 7,495.00 -5,532.09 

管理费用 1,045.69 2,261.00 4,802.69 2,080.00 2,722.69 4,419.30 1,976.00 2,443.30 5,892.72 1,874.00 4,018.72 

销售费用 14,057.98 16,152.00 39,246.37 11,145.00 28,101.37 30,795.98 9,263.00 21,532.98 63,576.26 7,026.00 56,550.26 

财务费用 -30.86 - 29.17 - 29.17 -8.76 - -8.76 -24.37 - -24.37 

净利润 17,608.53 69,012.00 52,925.84 47,177.00 5,748.84 30,946.76 39,002.00 -8,055.24 28,867.69 29,263.00 -395.31 

注：为了与收购预测值的口径保持一致，上述表格中的实际实现值中的管理费用包含了

研发费用。 

2019 年至 2021 年吉林天成累计实现收入 278,583.56 万元，与预测值

182,895.00 万元相比增加 95,688.56 万元，增长 52.32%，主要原因为收购时未

全面推行“两票制”，相关评估数据是在当时的市场及行业环境下做出的，因此

吉林天成实际收入及销售费用较预测值变动较大，同时加大了研发投入造成管理

成本增加，2019 年至 2021 年吉林天成累计实现净利润 112,740.29 万元，较预

测值 115,442.00 万元相比减少 2,701.71万元，减幅 2.34%。 

（三）结合国家政策变化、上述子公司目前的经营业绩情况以及前期商誉减

值测试情况，说明相关资产报告期内是否存在减值迹象，前期未计提减值准备是

否符合会计准则规定，是否可能出现年末计提商誉减值的风险。 

收购以来，公司于各会计年末均对通化谷红和吉林天成涉及商誉的资产组进

行减值测试，测试结果显示上述两项资产组的可收回金额均高于各资产组包含商

誉的账面价值，以 2021 年为例，2021年 12 月 31日，通化谷红包含商誉资产组

的账面价值为 24.55 亿元，经评估该资产组以预计未来现金流量的现值确定的可

收回金额为 45.45亿元，高于其账面价值，因此无需计提减值准备；吉林天成包

含商誉资产组的账面价值为 36.58亿元，经评估该资产组以预计未来现金流量的

现值确定的可收回金额为 46.67亿元，高于其账面价值，因此无需计提减值准备。 

根据企业会计准则及相关规定，企业合并所形成的商誉，至少应当在每年年

度终了进行减值测试。收购以来，公司于各会计年末均对通化谷红和吉林天成涉
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及商誉的资产组进行减值测试，且测试结果均未发生减值，无需计提减值准备。

因此前期未计提减值准备符合会计准则规定。 

2021 年，通化谷红主要产品谷红注射液和吉林天成的产品复方脑肽节苷脂

注射液、复方曲肽注射液退出部分地区的省级医保目录，但是未对 2021 年的销

售业绩产生明显不利影响，因此未发现对应的商誉存在减值迹象。2022 年上半

年受多地疫情爆发等多重因素的影响，通化谷红和吉林天成的业绩存在一定程度

的下滑。考虑到前期产品退出部分地区的省级医保目录并未对业绩产生明显不利

影响，以及 2022 年上半年国内经济形式与行业的复杂性，公司目前无法准确预

计退出省级医保目录对通化谷红和吉林天成上半年的业绩是否产生了不利影响，

年末公司将结合下半年的实际经营情况来判断退出省级医保目录是否对公司业

绩产生不利影响，并据此对商誉进行减值测试，以确定是否需要计提商誉减值准

备。 

四、半年报显示，报告期末长期借款为 19.30 亿元，其中一年内到期的长期

借款为 7.44 亿元。公司自 2021 年上半年开始，长期借款大幅增加，相比往年翻

倍且逐年上升。此外，公司期末有息负债合计金额为 33.80 亿元，而货币资金余

额为 18.11 亿元。请公司： 

（一）补充披露长期借款的具体用途，融资规模与公司业务的匹配性及合理

性，说明是否与公司经营战略及行业发展相一致； 

1、长期借款具体用途 

公司的长期借款主要用于构建固定资产、补充流动资金和并购投资，截止

2022 年 6 月 30 日，公司长期借款余额（含一年内到期的长期借款）共计

267,408.94万元，具体如下： 

单位：万元 

借款用途 借入时间 长期借款余额 

并购贷款 

2018年 11,800.00 

2019年 5,400.00 

2020年 14,600.00 

小计 31,800.00 

补充流动资金 
2020年 2,000.00 

2021年 129,818.50 



17 

借款用途 借入时间 长期借款余额 

2022年 49,459.05 

小计 181,277.55 

构建固定资产 

2018年 4,150.00 

2019年 25,268.74 

2020年 1,500.00 

2022年 23,200.00 

小计 54,118.74 

合计 267,196.29 

注：上表长期借款余额不含 2022年 6月 21日至 6月 30日利息，涉及金额 212.65万元。 

并购贷款主要用于上海合璞医疗科技有限公司、浙江华派生物医药有限公司

和北京程瑞科技有限公司股权收购；构建固定资产的贷款主要用于四川泸州步长

生物制药有限公司新药产业化基地项目、杨凌步长制药有限公司建设项目、辽宁

奥达制药有限公司二号中药提取车间项目建设等。 

2、融资规模与公司业务的匹配性 

截止 2022 年 6 月 30 日，公司借入用于固定资产构建的长期借款余额为

54,118.74万元，主要是公司根据构建项目的资金需求从 2018年开始陆续借入；

公司近三年一期“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”累计

189,190.86 万元：其中 2022 年 1-6 月 25,982.45 万元、2021 年 43,353.42 万

元、2020 年 53,643.80 万元、2019年 66,211.19 万元,最近三年一期，公司构建

资产的规模较大，构建固定资产的融资规模与其相匹配，具有合理性。 

截止 2022 年 6 月 30 日，公司借入用于并购的长期借款余额 31,800 万元，

主要是公司根据并购需求从 2018 年开始陆续借入，公司近三年一期由于并购等

对外投资支付的现金流出累计 103,078.66 万元，其中“投资支付的现金”累计

11,380.71 万元，因承担债务式并购而支付相关债务的现金流 91,697.95 万元

（现金流在“支付其他与投资活动有关的现金”中列报），最近三年一期，公司

并购支付的现金流较大，并购融资规模与其相匹配，具有合理性。 

公司产品覆盖心脑血管、妇科、糖尿病、恶性肿瘤、消化系统和呼吸系统等

大病种治疗领域。形成了立足心脑血管市场，并积极开拓妇科、糖尿病、恶性肿

瘤等领域，在紧紧依靠中成药的传统优势上，布局化药、生物药、疫苗、医药“互
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联网+”、基因测序等领域，聚焦大病种、培育大品种的立体产品格局。公司将

继续发挥在医药行业并购中的优势，围绕产品进行产业并购和整合，形成相互补

充、相互渗透的产品群，增强公司的持续成长、盈利能力。 

公司融资规模与公司业务匹配且合理、公司经营战略及行业发展相一致。 

（二）结合目前的资金情况、日常营运货币资金需求、现存债务的到期时

间，说明未来一年的具体偿债安排，明确是否存在偿债风险，如有请充分提示

并说明公司拟采取的应对措施。 

1、资金情况 

（1）可动用货币资金 

截止 2022年 6 月 30日，公司可动用的货币资金情况，具体如下： 

单位：万元 

项目 余额 

库存现金 99.57 

银行存款 176,456.31 

其他货币资金 4,523.36 

合计 181,079.24 

（2）短期内可赎回的理财产品 

截止 2022年 6月 30日，公司交易性金融资产中理财产品的余额为 48,634.30

万元，可赎回期限不超过 60天。 

2、公司日常营运货币资金需求及公司现存债务情况 

最近三年，公司年度平均“经营活动现金流入”1,648,075.19万元，即月度

平均经营性现金资金流入 137,339.60万元；公司年度平均“经营活动现金流出”

1,451,388.18万元，即月度平均经营性现金资金流出 120,949.01万元，公司经

营活动产生的现金流入能够满足经营活动所需的现金支出。 

截止 2022年 6 月 30日，公司长期借款余额（含一年内到期的长期借款）共

计 267,408.94 万元，其中 1 年内到期 74,386.55 万元、1-2 年到期 83,930.86

万元、2-3 年到期 73,298.67 万元、3 年以上 35,792.86 万元；短期借款余额
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69,460.62 万元，均为 1 年内到期；应付票据余额 8,027.81 万元，均为 1 年内

到期。截止 2022年 6月 30日，公司需要在 1 年内偿付的债务总额为 151,874.98

万元。 

虽然公司经营活动产生的现金流入能够满足经营活动所需的现金支出，但公

司仍保留了一定的资金储备，截止 2022 年 6 月 30 日，公司货币资金余额

181,079.24 万元，短期内可赎回的理财产品 48,634.30 万元，共计 229,713.54

万元，能够满足临时性的资金需求。 

3、公司偿债风险 

公司经营活动产生的现金流良好，最近三年年度平均“经营活动产生的现

金流量净额”196,687.01 万元，且各期均为净现金流入，因此公司预计未来期

间能够按照各项负债到期日按时偿付本金及利息，用于偿还借款的资金来源主

要为经营活动现金流入，同时本公司仍可利用授信协议取得金融机构融资进一

步补充流动资金，且公司在金融机构中具有良好信用等级，部分贷款到期后仍

可选择续贷。 

综上所述公司具有充足的偿债能力，不存在流动风险。 

公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》《证

券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），敬请投资者关注相关公告，

并注意投资风险。 

 

特此公告。 

 

 

山东步长制药股份有限公司董事会 

2022年 11月 3日 


